
Pagina 1/3

Comune di Caltanissetta
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - LL.PP. - SUAP - MANUTENZIONI 

Determinazione   n° 345 del 12/07/2019
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

Riferita alla Proposta N. 1425
   
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  ALL’USO DI UN PASSO CARRAIO IN VIA 
GIOVANNI VERGA A SERVIZIO DEL CONDOMINIO SITO IN VIA ROSSO DI SAN 
SECONDO CIV. 81.  

Il Responsabile del Procedimento
 

Premesso che con istanza prot. n. 64378 del 19/06/2019, presentata dalla Ditta  M.G.C. 
n.q., in allegato meglio generalizzato (non soggetto a pubblicazione a tutela della privacy), 
è stato richiesto che venga rilasciata autorizzazione all’uso di un passo carraio sito Via 
Giovanni Verga a servizio del condominio sito in Via Rosso di San Secondo civ. 81.  
Vista la richiesta di parere al Comando di Polizia Municipale inoltrata da questo Ufficio in 
data 28/06/2019 prot. 68118;
Visto il Nulla osta da parte del Comando di Polizia Municipale, ai fini delle norme 
contenute nel C.d.S. prot. n. 69551/PM del 03/07/2019;
Considerato che necessita, per le motivazioni rappresentate, consentire al soggetto 
richiedente rilasciare autorizzazione all’uso di un passo carraio;
Dato atto che il responsabile del presente procedimento è l’Arch. A. Armatore;
Rilevato che il procedimento amministrativo è stato ritenuto ammissibile a seguito 
dell’istruttoria svolta;
Atteso che in relazione alla presente autorizzazione è dovuto il pagamento della TOSAP 
direttamente agli Uffici INPA;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Attestato:
 Che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e dell’art. 6  D.P.R. n.62/2013;
 Sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nel PTPC 
all’art. 25 lett.C;
Rilevato che con Determinazione Sindacale n. 51 del 14.07.2017 è stato conferito idoneo 
incarico al Dirigente e con Determina del Sindaco n. 57 del 14.07.2017 sono state definite 
le sostituzioni dei Dirigenti in caso di assenza, impedimento o conflitto di interesse;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Vista la legge n. 241/1990 s.m.i. come recepita con L.R. n. 10/1991 s.m.i.;
Visto l’art. 51 della Legge n. 142/90 e s.m.i. , così come recepito dalla L.R. n. 48/91 e 
s.m.i.;



Pagina 2/3

Visto la L.R. 23/12/2000 n. 30, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. – Tuel;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i.;
Ravvisata a tal riguardo, la competenza del Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del D.Lgsn. 165/2001 e s.m.i.;
Ritenuto di doversi provvedere in merito;
 
  
 

PROPONE
 
Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 Aprile 1991, n. 10 s.m.i., le 
motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e 
sostanziale del dispositivo;
Autorizzare la Ditta M.G.C. n.q., in allegato meglio generalizzato (non soggetto a 
pubblicazione a tutela della privacy),  a potere usufruire di un passo carraio in Via 
Giovanni Verga a servizio del condominio sito in Via Rosso di San Secondo civ. 81, dalla 
larghezza di circa ml.3,00 (tremetri);
Il titolare della presente autorizzazione ha l’obbligo di segnalare mediante un apposito 
cartello ai sensi dell’art. 120 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495, regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Nuovo Codice della Strada.
Il provvedimento viene rilasciato facendo salvi i diritti di terzi e può essere 
revocato o sospeso, per abuso o per motivi di pubblico interesse.
Attestare:
 La regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 s.m.i.;
 Che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/90 s.m.i. e dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;
 Che sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nel 
PTPC dell’art. 25 lett. C;
Dare atto che:
 La presente determina NON NECESSITA di parere di regolarità contabile in quanto 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, atteso che l’eventuale accertamento dell’entrata scaturente dal 
presente provvedimento, è effettuato all’atto del versamento degli oneri relativi nel conto 
di tesoreria dell’ente;
 L’art. 2, comma 1 del D.P.R. 26.10.1972, n. 642 e s.m.i. stabilisce che : “L’imposta 
di bollo è dovuta fin dall’origine per gli atti, i documenti e i registri indicati nella parte 
prima della tariffa, se formati nello Stato, ed in caso d’uso per quelli indicati nella parte 
seconda”. Pertanto le domande di autorizzazioni e concessioni comunali sono soggetti 
all’imposta di bollo, come pure i provvedimenti di rilascio (imposta di bollo in atto ad € 
16,00 per istanze e su provvedimenti della P.A.);
 
 
 
 

IL DIRIGENTE
 
 
 
Vista la superiore proposta:
Vista la D.S. n. 51 del 14.07.2017 di affidamento dell’incarico Dirigenziale della II 
Direzione a cui sono affidati i procedimenti in oggetto;
Vista la normativa vigente;



Pagina 3/3

Ritenuto che l’istruttoria precedente alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di questa ….. 
dall’art. 147 del D.Lgs n. 267/2000;
 
 
 

 
DETERMINA

 
 
Approvare la superiore proposta
Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del 
Comune, alla voce “ Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti”, sottosezione 
“Provvedimenti Dirigenti” e sottosezione “Autorizzazione o Concessione”, ai sensi di quanto 
disposto dagli artt. 23,26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 e s.m.i..
 

AVVERTENZE
 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. avverte che:
1.     Responsabile del procedimento è l’Arch. A. Armatore;
2.     Contro il presente provvedimento è ammesso:

 Ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se 
prevista;
 Ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla 
data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (Legge 
6 dicembre 1971, n. 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, 
da proporre entro 120 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o alla data di notificazione o 
comunicazione se prevista ( D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).

 
 
 
 
 

Il Responsabile dell'atto:F.to Ing. Giuseppe Tomasella

Sulla presente proposta si esprime parere favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

 

Caltanissetta, 12/07/2019 Il Dirigente - DS 51(LLPP) anno 2017
   Tomasella Giuseppe / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


